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Úvodem… 

 
     Vážení čtenáři,  
 v tomto roce se Vám do rukou dostává již 2. číslo Želetavského zpravodaje. Toto 
číslo bezprostředně navazuje na 1. vydání. Jeho prostřednictvím Vám chceme poskytnout 
informace o místním dění v kultuře, sportu, o již proběhnuvších akcích, ale také například 
nastínit tolik žádaný harmonogram akcí, s nimiž jste byli seznámeni v prvním čísle a 
mnoho dalších. 
 S novým vydáním dochází také k jedné zásadní změně. Zpravodaj již nebude 
distribuován bezplatně. Byla stanovena doporučená prodejní cena. Naším úmyslem není 
na zpravodaji vydělávat horentní sumy. To ani není možné, neboť cena je opravdu 
symbolická a povede pouze k částečnému snížení nákladů spojených s vydáváním. 
Snahou je zlepšení efektivnosti distribuce, tak aby se zabránilo efektu „reklamních letáků“ 
a každý občan si koupil pouze tolik výtisků, kolik sám k čerpání informací potřebuje. 
Věřím, že i přes svou nepopularitu se toto opatření setká alespoň s pochopením.  
 
                                                                                                      Ing. Radek Malý, starosta 
                      
*********************************************************************** 

Radnice 
zprávy, zajímavosti, názory a informace z dění  
kolem obecního zastupitelstva, rady a úřadu 

 
 Jedním z nejožehavějších témat, kterým se vedení obce zabývá, a které již také 
bylo diskutováno v zastupitelstvu, je bezpečnost na silnici I/38 procházející Želetavou a 
Horkami. Již od jarních měsíců se projednává možnost umístění stacionárního radaru 
v naší obci v blízkosti horní budovy ZŠ směrem od Jihlavy. S narůstajícími prosbami a 
obavami občanů o bezpečnost v dopravě rostla potřeba zjistit skutečný stav. Proto bylo 
v době od 22. 3. do 29. 3. provedeno statistické měření. Jeho výsledky jsou asi horší, než 
se všeobecně předpokládalo. 
 

DATUM 22. 3. 2011 – 29. 3. 2011 

POČET PRŮJEZDŮ 27 983 

RYCHLOST DO 50 km/hod 9 496 

RYCHLOST 51 – 70 km/hod 11 380 

RYCHLOST 71 – 90 km/hod 6 201 

RYCHLOST NAD 91 km/hod 906 

ZPOMALENÍ V ÚSEKU MĚŘENÍ o 8 km / hod 
PRŮMĚRNÁ 
 RYCHLOST 

58,5 km / hod 

PŘEKROČENÍ RYCHLOSTI % 66 % 
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Rychlost 50 km/h překročilo celkem 18 487 vozidel z celkových 27 983 (měřen byl pouze 
směr od Jihlavy). Nutno podotknou, že to bylo v době, kdy na silnici I/38 bylo v blízkosti 
měření omezení na 30km/h. V současnosti je situace kolem radaru ve fázi dalšího 
vyjednávání neboť je nutné zajistit, aby hlavním cílem byla opravdu bezpečnost na 
silnicích a nikoli komerce. 
  
          Ing. Radek Malý, starosta 
 

Z jednání rady a zastupitelstvy obce 
 
Rada obce se sešla 29. 3. 2011, 28. 4. 2011 a 7. 6. 2011 k projednání nezbytných věcí, 
které jsou v její kompetenci a samozřejmě k přípravě materiálů pro jednání Zastupitelstva 
obce Želetava, které proběhlo 23. 6. 2011. 
 
Rada obce na svých jednáních rozhodla o následujících záležitostech: 

- Pronájem nebytových prostor na nám. Míru 228, pronájem malé místnosti 
v areálu starých sběrných surovin na ulici Rekreační (pod kinem)., pronájem 
zahrady č.24/1 v Sádkách. 

- Bezplatné užívání tenisového kurtu u Sokolské zahrady za podmínek bezplatné 
údržby kurtu a umožnění přístupu veřejnosti za účelem sportovní aktivity. 
Způsob užívání zahrady č.24/1 v Sádkách při podmínce sečení travního porostu. 

- Provedení úpravy hráze „Staňkova“rybníka – rozhrnutí navezené hlíny na 
náklady Obce Želetava, výsadbu a výsev trávy provede správce rybníka pan 
Lukáš Plaček. 

- Rada obce dále schválila pravidla a provozní řád budovy na Sokolské zahradě, 
kterým se musí řídit všichni uživatelé budovy. 

 
   
Zastupitelstvo obce schvaluje: 

- Uzavření kupní smlouvy na odběr kameniva s firmou Českomoravský štěrk a.s., 
Mokrá 

- poskytnutí příspěvku na nový výklad obchodu s květinami na nám. Míru 228 v 
Želetavě paní Květuši Lojdové ve výši 1 500,- Kč (nebytové prostory jsou 
majetkem obce). 

- Prodej pozemku č. st. 46/1 o výměře 188 m2 (pod budovou staré školky)  
      za cenu 105,- Kč/m2 Mysliveckému sdružení Želetava. Převod budovy do 

vlastnictví sdružení bylo již dříve schváleno. Vlastnictví pozemku je nutné pro 
vyřizování dalších věcí týkajících se budovy, např. rekonstrukcí. 

- Zahájení příprav na vypracování nového územního plánu Želetavy, současný je 
platný do 31. 12. 2015. 

- Rozpočtové výhledy pro rok 2013-2016                                                                                 
- Závěrečný účet za rok 2010 a zprávu o přezkoumání hospodaření od firmy 

AUDIT CONSULT ABL s.r.o.  Zpráva uvádí, že „při přezkoumání nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky“ 

 
                                                        3 



 
Závěrečný účet obce za rok 2010 skončil přebytkem (příjmy – výdaje) ve výši 
1 344 554,- Kč. 

- Prodej pozemku č. 345/1 (pozemek mezi zahrádkářskou kolonií a pozemkem 
Automotoklubu) o výměře 200 m2, za cenu 50,-Kč/m2 manželům Kasáčkovým. 

- Vybudování převěsu optického kabelu mezi oběma budovami základní školy, 
nutná podmínka pro získání dotace na nové počítačové vybavení pro potřeby 
školní výuky.  

- Prodloužení obchodní smlouvy s p. Karlem Kabelkou na hospodaření na lesních 
porostech obce Želetava. 

- Obecně závaznou vyhlášku – Požární řád – požár je možné ohlásit na 
tel. 568 455 100 -  Obecním úřadě – pouze v provozní době,  
tel. 725 102 682 (Ladislav Klička, velitel jednotky SDH Želetava)   
tel. 605 258 248 (Ing. Radek Malý, starosta obce Želetava). 

- Výjimku pro navýšení počtu žáků ve školním zařízení na maximální možný 
počet, tzn. počet žáků v jedné třídě MŠ Želetava může být maximálně 28. 

- Uzavření smlouvy na zajištění provozu ČOV a kanalizaci – nutný odborný výkon 
- s Ing. Jaroslavem Jedličkou (Brno). 

- Smlouvu o poskytnutí dotace Fond Vysočiny „Naše školka 2011“ a „Sportoviště 
2011“ 

- Změnu pojistné smlouvy o pojištění majetku obce (úspora 12 000 Kč při zlepšení 
pojistných podmínek). 

- Smlouvu o dílo na opravu kanalizačních šachet. 
- Odstranění poškozeného stromořadí u horeckého hřbitova a výsadbu nových 

stromů. 
- Administrativní kroky se stavebním úřadem Moravské Budějovice k zahájení 

stavby altánu na Horkách. 
- Úpravy schváleného rozpočtu: 

a) březen – příjem dotace na sčítání lidu ve výši 8 399,- Kč 
b) duben – příjem dotace na akceschopnost JPO 67 000,- Kč 
c) květen - příjem dotace na akceschopnost JPO 100 000,- Kč 
d) červen  

-            příjem dotace na speciální vzdělávání žáků 1000,- Kč 
-       příjem dotace na zájmové a sportovní aktivity dětí 28 420,- Kč 
-       příspěvek na vybudování optického převěsu mezi budovami škol 

 
Podrobnější informace k projednávaným tématům jsou na dalších místech zpravodaje, 
popřípadě je možné nahlédnout na webové stránky obce a přečíst si zde zápisy 
z jednotlivých jednání RO a ZO. 
Na závěr jen konstatování - jednání zastupitelstva obce se zúčastnilo všech 15 zastupitelů, 
bohužel však nebyl přítomen nikdo z řad občanů. Tímto tedy znovu zveme občany 
Želetavy na další jednání zastupitelstva. 
                                                                                                               

           Ing. Hana Kacetlová 
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Místní poplatky – bezhotovostní převod 
Občané Želetavy a její místní části mají povinnost platit (dle míry užívání) místní 

poplatky či jiné stanovené platby. Vedení obce chce umožnit občanům, kteří preferují 
bezhotovostní převod, aby mohli nejčastěji prováděné platby převádět pomocí 
internetového bankovnictví. Tato možnost bude od 1. srpna 2011. 

Z důvodu určení platby je nutné nastavit pravidla, která umožní identifikovat 
plátce a druh platby. Platební příkaz má několik polí, které se musí vyplnit následujícím 
příkladem: 

� Částka – je potřeba uvést přesnou částku, jinak nemusí dojít v účetním 
systému ke „spárování“ platby, popř. bude platba vrácena 

� Variabilní symbol – dle druhu platby je nutné uvést následující kód: 

• vodné a stočné = číslo faktury 

• poplatek ze psů – 53 

• poplatky za popelnice - 37 

• poplatek za odvoz odpadu – rekreační pobyt - 379  
� Konstantní symbol – používejte 0008   
� Specifický symbol – bude určovat plátce. Bude se jednat o čtyřmístný 

kód, kdy první číslo určuje obec či vesnici a zbylé tři čísla určují číslo 
popisné. Rozdělení na obce (první číslo kódu): 

• 1 = Želetava 

• 2 = Bítovánky 

• 3 = Šašovice 

• 4 = Horky 
� Poznámka – zde se uvede jméno a příjmení osoby, za kterou je platba 

provedena 

Příklad: Ladislav Novák z Horek (č.p. 71) chce zaplatit poplatek za psa ve výši 100 Kč. 
Částka: 100 
VS: 53 
KS: 8 
SS: 4071 
Pozn: Ladislav Novák 
 
Ostatní místní poplatky (mimo uvedené) či správní poplatky lze hradit jen hotovostně. 
V případě, že má občan Želetavska povinnost zaplatit více plateb najednou, nelze poslat 
součet plateb, ale každá platba musí být poslána zvlášť. Je to z důvodu jednoznačné 
identifikace platby. Kdo chce nadále využívat pouze hotovostní platby či SIPO, pro toho 
se podmínky nemění. 

 
     Ing. Marek Stehlík, místostarosta 
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DOTACE 2011 
                                                                                                                                                                                                
A) Dotace finálně projednané 

1. Obec Želetava  

Samotná obec Želetava žádala o čtyři dotace + o jeden finanční příspěvek od 
společnosti ČEZ. Všechny tyto záležitosti již byly příslušnými místy projednány a obci 
Želetava oznámen výsledek.  
Oranžová hřiště - finanční příspěvek od nadace ČEZ 

Jak jsme Vás již informovali v prvním čísle „nového“ zpravodaje, šance na 
získání tohoto příspěvku pro obec Želetava (vazby na ČEZ) je nevelká. Rozhodnutí ČEZu 
to jenom potvrdilo. Želetava bohužel nebyla vybrána mezi subjekty, které bude ČEZ 
v roce 2011 finančně podporovat. Protože jsme již při sestavování rozpočtu obce 
předpokládali toto negativní stanovisko, nebyly také v rozpočtu stanoveny žádné 
prostředky na nějakou investiční akci v podobě spoluúčasti. 
 
Dětské hřiště – „Podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci“ 

Obec Želetava žádala o příspěvek ve výši 300 000 Kč. Dotace byla přiznána 
v plné výši.  
 
Sportovní hřiště – „SPORTOVIŠTĚ 2011“  

V tomto případě mohla naše obec získat dotaci maximálně ve výši 87 600 Kč, 
která již byla také od FONDu Vysočina potvrzena. 
 
Sociální zařízení v MŠ Želetava – „NAŠE ŠKOLKA 2011“  

Maximální suma, kterou mohla obec získat je 150 000 Kč a i v tomto případě 
jsme získali stoprocentní částku.  
 
Rekonstrukce místní komunikace v Bítovánkách (zastávka) -„ROZVOJ VESNICE 2011“ 

Také zde byla obci Želetava max. výše příspěvku 150 000 Kč FONDem 
Vysočina schválena. 

 
Letošní rok je pro obec Želetava (po stránce přiznání dotací) úspěšný.  V případě 

splnění všech záležitostí ze strany obce Želetava, vylepší celková částka schválených 
dotací samostatný želetavský rozpočet o 687 600 Kč. 
 

2. ZŠ Želetava 
 
Operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost (1.4) – „Peníze školám“.  

O možnosti využít prostředky z tohoto programu jsme již Vás informovali 
v minulém čísle. Tento projekt byl zpracován na jaře tohoto roku vedením ZŠ a již nyní 
ZŠ obdržela potvrzení, že tento projekt prošel úspěšně procesem hodnocení a byl schválen 
Vrchním ředitelem sekce operačních programů EU. V současnosti se připravuje  
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právní akt „Rozhodnutí o poskytnutí dotace“.  
Želetavská základní škola (jako příspěvková organizace obce) může během necelých 

tří let proinvestovat 1 026 700 Kč. 
Vzhledem ke specifikaci této dotace chceme občanům tuto dotaci více představit, 

včetně návaznosti na praktický dopad (pozitivní přínos pro žáky ZŠ) – viz článek níže. 
 
B) Dotace dosud finálně neprojednané  

1. Farnost Želetava 

O dotace požádal i tento subjekt, který se dotýká obce Želetava.  Farnosti Želetava 
přislíbila obec Želetava příspěvek ve výši 75 000 Kč na každou investiční akci.  

Opravy soch  svatého Jana Nepomuckého ve výši 125 522 Kč  a sv. Jana Křtitele v 
ceně 77 114 Kč mají být pokryty dotací z Ministerstva kultury ČR prostřednictvím 
pověřeného úřadu. Podle neoficiálních informací by se do programu měl letos zařadit 
první objekt, druhý je plánován na příští rok. Momentálně se čeká na vyjádření 
Ministerstva kultury ČR.  

Letošní etapa opravy střechy kostela svaté Kateřiny činí 340 097 Kč.   Památkový 
ústav v Telči akci (žádost) postoupil na Ministerstvo kultury ČR. Investor čeká na 

rozhodnutí.                    
 

Ing. Radek Malý, Ing. Marek Stehlík 
                                                                                                                                            

Operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost (1.4) – „Peníze školám“. 
Výše příspěvku pro ZŠ Želetava je odvozena z obecných pravidel čerpání těchto 

prostředků: 300 tis. Kč + (169 žáků x 4300 Kč), tedy celkem 1.026.700,- Kč 
Tento program bývá také v tisku označován jako „šablony“ a jeho zaměření se týká těchto 
oblastí: 

• Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a informační 
gramotnosti. 

• Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
• Vzdělávání pedagogických pracovníků ve formách a metodách výuky 

směřujících k rozvoji čtenářské a informační gramotnosti žáků základních škol a 
k individualizaci výuky v této oblasti. 

• Vzdělávání pedagogických pracovníků pro oblast digitálních technologií 
• Vzdělávání pedagogických pracovníků ve formách a metodách výuky 

směřujících k rozvoji finanční gramotnosti žáků základních škol. 
Během června byl dokončen schvalovací proces, vlastní projekt bude zahájen k 1. 

září 2011 a ukončen 28. 2. 2014. Během tohoto období musí škola zajistit vytvoření 496 
DUMů (digitálních učebních materiálů), které se budou pilotně ověřovat na naší škole a 
zároveň zajistit jejich publikaci a uložení na veřejných internetových portálech pro 
školství, tak aby byly využitelné i pro ostatní, dále se pak pedagogičtí zaměstnanci musí 
účastnit dalších kurzů a školení.  

Během projektu obdrží škola výše uvedené finanční prostředky, které použije na 
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nákup nových technologií pro žáky a zaměstnance školy. Bude rekonstruována počítačová 
učebna II. stupně ZŠ (15 PC), zřízena nová učebna ICT v budově 1. st. ZŠ (13 PC), dále 
pak zakoupeny dataprojektory a koncová zařízení (tiskárny…).  

Vzhledem k finančnímu objemu projektu budou na dodávky těchto technologií 
vypsána výběrová řízení. Část finančních prostředků bude použita i na výdaje spojené 
s administrací projektu a na odměny pro zaměstnance, kteří budou vytvářet vlastní učební 
materiály.  

Věříme, že účast v tomto projektu napomůže dalšímu rozvoji kvality výuky na našem 
zařízení a zároveň pomůže ušetřit nemalé finanční prostředky zřizovateli školy, ze kterých 
byly dosud tyto technologie financovány. Zároveň jménem školy děkuji Obci Želetava za 
technickou a ekonomickou podporu při zřízení datového propojení obou hlavních budov 
školy optickým kabelem, který zajistí rychlý přenos dat a umožní řešení školní sítě 
pomocí jednoho počítačového serveru. 
 
                    Mgr. Bohumil Dohnal, ředitel školy 
************************************************************************ 

 
Investiční akce 

 
Harmonogram investičních a neinvestičních akcí 

 
 
K již dokončeným akcím patří odkup pozemku v MŠ, byly dokončeny výkopové práce při 
protipovodňových opatřeních v Šašovicích, oprava náměstí či oprava rozbité zdi na 
hřbitově v Želetavě. Mnohé další již byly započaty a jiné se rozběhnou v průběhu letních 
měsíců (rekonstrukce sociálních zařízení v MŠ, oprava a výstavba parkovacích ploch, 
chodníky v Bítovánkách atd). 
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          Hřbitovní zeď v Želetavě po opravě   před opravou 

 
Veřejností velmi očekávanou akcí je výstavba dětského hřiště. Realizace projektu 

bude zahájena v následujících dnech. Obec Želetava získala dotaci na DH ve výši 
300 000,- Kč v lokalitě na ulici Sadová, přičemž celkové investiční náklady se budou 
pohybovat ve výši cca 505 000,- Kč. Dotace bude určena na herní prvky (min. 11 herních 
prvků). Ostatní náklady (příprava dopadových ploch – min. 95 m2, úprava terénu, 
odstranění starých herních prvků, oplocení, atd.) jsou v režii samotné obce.  
 Prvním krokem je nutné odstranit staré herní prvky na dětském hřišti na sídlišti 
Sadová a připravit prostory. Proto Vás prostřednictvím tohoto zpravodaje chceme požádat 
o pomoc při přípravě terénu.  Nejedná se o žádnou dobrovolně povinnou „akci Z“, ale 
spoluúčast obyvatelstva je přímo zmiňována v podmínkách dotace  - viz následující 
formulace („povinná spoluúčast účastníka programu na krytí nákladů realizace akce může 
být tvořena vlastní dodávkou materiálů a dobrovolnou prací občanů obce“). 
 Termín je určen na sobotu 2. července. Jedná se o nejbližší možný termín, kdy už 
je možné stanovit firmu (dodavatel herních prvků), která nám zakreslí místa, kde budou 
herní prvky stát. Staré herní prvky budou převezeny na sokolskou zahradu, kde místní 
fotbalový oddíl již připravil plochu pro jejich zabudování. Nežádáme o spolupráci jen 
rodiče „malých“ dětí, ale všechny, kteří mají zájem zkrášlit Želetavu. 
Datum: 2. července. 2011 
Čas: 8:00 hod. 
Lokalita: ulice Sadová (dětské hřiště) 
Nářadí: bude zajištěno obcí 

Ing. Radek Malý, Ing. Marek Stehlík 
********************************************************************** 

ŠKOLNÍ ROK 2010/2011 
 

 Žáci naší školy mají možnost se během roku zapojit do činnosti mnoha 
zájmových kroužků. Mohou se zúčastnit řady soutěží, výletů, besed, koncertů. Tato 
nabídka je i v porovnání s ostatními školami velice pestrá a široká. Stejně tomu bylo i 
v právě končícím školním roce. Dovolujeme si touto cestou seznámit čtenáře  
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Želetavského zpravodaje alespoň s některými akcemi, které pro ně učitelé připravili  
a také se zmíníme o jednom sportovním úspěchu. 
 

Na návštěvě v Londýně 
 

Stalo se už pravidelným zvykem, že naši žáci poznávají život, tradice a zvyky 
země, jejíž jazyk se učí ve škole. Nejinak tomu bylo i v letošním roce, kdy žáci osmé třídy 
vycestovali za poznáním Velké Británie a jejího hlavního města Londýna. Společně s ním 
navštívili i světoznámé univerzitní město Oxford. 

K tomu, aby dosáhli svého cíle, museli překonat vzdálenost 1300 km, hranice 
s Německem, Belgií, Nizozemskem, Francií a Lamanšský průliv, oddělující kontinent od 
Britských ostrovů. Překonat tyto překážky trvalo s pravidelnými přestávkami celkem 20 
hodin, a aby jim cesta rychleji ubíhala, měli kromě jiného možnost sledovat filmový 
snímek ze soukromí královské rodiny „Královský Londýn“. Ve středu 22. května v 8 
hodin ráno naši cestovatelé stanuli plni očekávání na jihovýchodním okraji Londýna 
v Greenwichi.  

Greenwich Park s Královskou observatoří a nultým poledníkem skýtá zajímavý 
výhled na Ostrov psů s nejvyšším mrakodrapem Londýna Canada Square, dosahujícím 
výšky 265 m. Odtud už žáci naší školy vyrazili lodí po řece Temži do samotného centra 
města. Zde se jim nabízel úžasný pohled na jednu z dominant metropole, Tower Bridge, 
který je branou  do finančního centra Londýna, zvaného City. Následně navštívili Tower, 
kde měli možnost obdivovat královské klenoty s nejznámějšími diamanty světa a kde si 
také vyzkoušeli zbroj z doby vlády krále Jindřicha VIII. Tudora. Jejich další cesta 
pokračovala přes London Bridge, první most  postavený přes řeku Temži a směřovala na 
její jižní břeh se Southwark Cathedral. Katedrály, jejíž základní stavební kámen položili 
již staří Římané a kde byl pokřtěn John Harvard, zakladatel Harvardské univerzity v USA. 
Odtud zamíříli kolem Shakespearovského divadla Globe do galerie moderního umění Tate 
modern, která byla vybudována  z bývalé elektrárny. Zážitek z této galerie ještě umocnila 
překrásná vyhlídka na St. Paul´s Cathedral z nejvyššího, proskleného patra této budovy. 
Vyvrcholením prvního dne byla projížďka na obřím kole London Eye. Z prosklené kabiny 
děti z výšky 135 metrů shlížely na Westminsterský palác se slavným Big Benem a 
centrum Londýna měli jako na dlani.  

S blížícím se večerem se projevila nervozita z očekávání, spojeného 
s ubytováním v rodinách. Bydlení v částí Harrows bylo poněkud skromnější, v typických 
domcích, jak je známe z anglických filmů. Ranní debata druhého dne se netočila kolem 
ničeho jiného, než jak se v rodině bydlí, jak se dorozumívají, co bylo k večeři a co 
k snídani, a které páčky a „hejblátka“ bylo nutno stisknout, než začala téci ve sprše teplá 
voda. 
 S přívalem dešťových srážek, zato s dobrou náladou zahájili účastníci zájezdu 
program druhého dne. Těšili se na plánovanou návštěvu Muzea voskových figurín 
Madame Tussaud´s, a tak je počasí vůbec netrápilo. Setkání s významnými osobnostmi 
světa, napříč spektrem všech oblastí života, nezklamalo jejich očekávání. Kde jinde se 
můžete bez větší námahy setkat s britskou královskou rodinou, prezidentem USA, 
Einsteinem nebo pirátem Jackem Sparrowem, byť jen ve voskové podobě? A navíc Ti,  
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kteří mají pro strach uděláno, měli možnost navštívit komnatu hrůzy, kde maskovaní 
herci v přítmí podzemních chodeb představují největší zločince londýnského podsvětí. 
Z muzea odcházeli všichni nadšení, se spoustou snímků a nevšedních zážitků. Počasí jim 
nakonec umožnilo i prohlídku známé Baker Street 221 b, sídla slavného anglického 
detektiva Sherlocka Holmese. Odpolední náplň dne byla poněkud z jiného soudku. Žáci 
naší školy se vydali do Oxfordu, města s nejstarší univerzitou v anglicky mluvících 
zemích University of Oxford a zamířili do jedné z jejích největších kolejí Christ Church 
College. Není tajemstvím, že zde vystudovalo 13 britských premiérů, čímž se nemůže 
chlubit žádná jiná anglická univerzita. V této středověké koleji žáci zahajují každodenní 
studium modlitbou v kostele zasvěceném sv. Frideswidě, patronce Oxfordu. Kromě toho, 
že tu také bydlí, mají možnost studovat ve dvou přilehlých knihovnách. To vše v rámci 
jednoho areálu postaveného na počátku 16. století. O tom, jak se snoubí historie se 
současností, se mohli naši návštěvníci vzápětí přesvědčit v tamní jídelně, která se také 
proslavila natáčením scén z Harryho Pottera. Ve chvíli, kdy ji děti navštívily, obsluha 
právě prostírala sendviče a koláče k nadcházející večeři. 
 Náplň posledního dne, který strávili žáci opět v Londýně, byla směrována do 
Westminsteru. Nemohli si nechat ujít Parlament s Big Benem nebo Westminsterské 
opatství, kde se nedávno konala svatba prince Williama. Královské paláce, které cestou 
míjeli, se ani nedaly spočítat na prstech jedné ruky. Zastavili se také u slavné Downing 
Street 10, kde sídlí premiér David Cameron a procházkou dalším z parků St. Jamese´s se 
dostali až před Buckinghamský palác, kde se konalo legendární střídání stráží. Z historie 
se pak velmi rychle přenesli do současnosti v obchodním domě s hračkami, zvaném 
Hamleys. To, co je na tomto domě úžasné, spočívá v předvádění hraček, které mají jít do 
výroby nebo těch, které jsou čerstvě na trhu. Vybírat lze v jednotlivých patrech pro dívky, 
pro chlapce, pro malé děti nebo třeba v patře deskových her. Za pozornost určitě stojí také 
oddělení kouzel a čar, kde kouzelníci překvapovali kolemjdoucí svými triky s kartami, či 
s mincemi.  Kdo chtěl, mohl si vyzkoušet i nakupování na proslulý Oxford Street. Odtud 
všichni zamířili do Soho s Čínskou čtvrtí a minout se nedal ani Leicester Square a 
Picadilly Circus s neónovými reklamami. Odtud už to bylo jen pár kroků na nejrušnější 
náměstí v Londýně, na Trafalgar Square. Slavnou bitvu u Trafalgaru z roku 1805 zde 
připomíná socha slavného admirála Nelsona. Severní stranu náměstí lemuje slavná 
National Gallery s 2200 obrazy všech výtvarných směrů a období. Blížící se Olympijské 

hry zde připomíná časomíra odpočítávající 
čas jejich začátku a konce. Příprava na tyto 
hry, které se budou konat již v příštím roce, 
byla znát po celém Londýně. Množství 
stavebních uzávěr, jeřábů, hluk zbíječek a 
tempo pracovního nasazení nenechává 
nikoho na pochybách, že Londýn bude na 
toto významné klání dobře připraven. 
 Se závěrem programu třetího dne 
se přiblížil i závěr celého pobytu. Z nádraží 
Charing Cross vlak odvezl  
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znavené, ale spokojené cestovatele zpět do Greenwiche, kde už na ně čekala večeře 
v podobě teplých párků.  Ačkoliv do Velké Británie cestovali Eurotunelem, nazpět je 
odvážel trajekt, ze kterého smutně sledovali vzdalující se bílé Doverské útesy.  
 Poznávací zájezd toho typu prohlubuje nejen znalosti anglického jazyka, ale také 
historie a geografie. Jedním z jeho největších přínosů je samotná komunikace v cizím 
jazyce s rodilými mluvčími a v přirozeném prostředí. To nelze ničím jiným nahradit a 
žáci, kteří mají možnost cizí zemi navštívit, pak ovládají jazyk mnohem bravurněji. 
 Chtěla bych touto cestou poděkovat všem rodičům za to, že tuto poměrně 
finančně náročnou cestu svým dětem umožnili a zároveň bych chtěla všechny žáky 
pochválit za jejich zájem, příjemné vystupování a vzornou reprezentaci školy.   
 Fotodokumentaci zájezdu si můžete prohlédnout na webových stránkách základní 
školy.                                                                                                                                  

                                                          
        Ing. Pavla Janoušková 

 
Minivolejbalisté ZŠ Želetava obsadili 7. místo  na přeboru ČR 

 
 Velkého úspěchu dosáhli žáci naší školy, když postoupili do republikového finále 
přeboru základních škol v minivolejbalu. Tímto výsledkem navázali na volejbalové 
začátky generace volejbalistů, kteří v loňském roce bojovali o extraligové body 
v kategorii kadetů, ti se na „republiku“ ještě v soutěži smíšených družstev 3+3 také 
dvakrát probojovali.  
 Začátkem dubna v Jaroměřicích nad Rokytnou proběhlo krajské kolo této soutěže 
– tři hráči v poli, hřiště 4,5 x 6 m, žáci 6. a 7. třídy. Do turnaje se přihlásilo 12 družstev, 
která byla rozdělena do dvou skupin, ale pouze celkový vítěz se mohl radovat z postupu 
na přebor ČR.  
 Úvodní duel skupiny B přisoudil Želetavě favorita celého turnaje – hráče 
Jaroměřic. První set byl zcela vyrovnaný a Želetava jej pro sebe získala v poměru 17:15. 
Ve druhém setu už se ovšem začala projevovat lepší technická vyspělost našich žáků, kteří 
set vyhráli 15:8. I ve zbývajících utkáních (Hrotovice, Jemnice, Třebíč Týnská B, 
Rudíkov) se našim žákům dařilo a neztratili ani set.  
 V cestě do finále se následně postavilo našim žákům áčko ZŠ Týnská Třebíč. 
Výsledek 2:0 (15:8,15:6) pro Želetavu jasně hovoří o tom, že svého snaživě hrajícího 
soupeře Želetava přehrála. Ve finále se pak opakoval souboj z úvodu turnaje Želetava – 
Jaroměřice, i ten naši hráči zvládli a podruhé Jaroměřice porazili. 

Vítězství v turnaji to bylo zcela zasloužené, neboť hráči Vojtěch Čurda, Luboš 
Viceník, Dominik Caha a Václav Petrů předváděli nejlepší (mini)volejbal. 
Uvedené hráče v republikovém finále doplnil ještě Šimon Vladeka. Turnaj proběhl 11. 
června v Brně a naši žáci zde změřili síly většinou s žáky sportovních škol se zaměřením 
na volejbal. Přestože nakonec všechna svá utkání prohráli, odvedli slušný výkon, když o 
vítězi s Novým Jičínem a Otaslavicemi rozhodlo pouhých pár míčů. Stupně vítězů 
vypadaly následovně: 1. Znojmo, 2. Bojkovice, 3. Praha Brdečkova…, 7. Želetava 
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I tento výsledek je nutno považovat za úspěch, neboť hned tři hráči jsou teprve 
žáky 6. třídy, takže budou moci ještě příští rok v této soutěži nastoupit, zúročit nabyté 
zkušenosti a pokusit se i o lepší umístění pro Želetavu.      

  
  Školní olympiáda a Sportovec roku 

 
Nově se od září loňského roku 

rozeběhla Školní olympiáda. Každý měsíc byla 
vyhrazena dvě čtvrteční odpoledne pro jednu 
sportovní disciplinu, aby mezi sebou poměřili 
své síly zvlášť žáci prvního a druhého stupně.  

A byly to soutěže velmi pestré. 
V individuálních soutěžích se bojovalo o 
sekundy a body v badmintonu, lezení na umělé 
stěně, stolním tenisu, ale i třeba ve střelbě ze 

vzduchovky. V kolektivních hrách pak ještě kromě zisku bodů se střílely též branky – 
florbal, fotbal, přehazovaná, minivolejbal, 
vybíjená, T-ball (obdoba softbalu). Přestože 
proti sobě nastupovaly týmy jako Smajlíci, 
Šmoulinky, či Jezeďáci, souboje to byly 
nesmlouvavé a napínavé do posledního 
okamžiku a měly svoji sportovní úroveň.  

Po skončení každé discipliny byli 
vyhlášeni vítězové, kteří si pak odnášeli 
diplom a malou sladkost či drobný 
upomínkový nebo propagační předmět. 
Zároveň však každý soutěžící obdržel za 
umístění v soutěži daný počet bodů, ty se mu započítávaly do soutěže o nejvšestrannějšího 
sportovce školy. Tuto soutěž jsme nazvali – Sportovec roku. Na prvním stupni se do 
soutěží zapojilo 41 dětí, mezi žáky 6. - 9. třídy se našlo 60 sportovců. A kdo se stal 
majitelem pěkných pohárů pro nejlepší sportovce želetavské školy pro školní rok 
2010/2011? Na prvním stupni bylo následující pořadí: 

 
1. Matěj Šmahel 1. Pavlína Němcová 
2. Jakub Navrátil 2. Anna Štrbáňová 
3. Michal Jičínský 3. Barbora Dohnalová 

 
Nejlepšími sportovci na druhém stupni se stali:  
         

1. Nikolas Novotný 1. Pavla Janoušková 
2. Vít Karásek 2. Klára Pelikanová 
3. Zdeněk Černý 3. Hana Kašíková 

 
Uvidíme, zda v příštím roce vítězové své pozice obhájí. 
 

13 



Vodácká výprava na Vltavu 
 

Sjíždění řek na lodích má své kouzlo a Vltava patří mezi naše nejhezčí řeky. O 
tom se letos mohli přesvědčit žáci 4. třídy, kteří společně se svými rodiči vyrazili o 
prvním červnovém víkendu právě na Vltavu. Pro většinu účastníků to byl zážitek o to 
větší, že jeli na vodu vůbec poprvé. Navíc přálo i počasí. Pokud se přehnala přeháňka, 
bylo to obvykle v době, kdy už se sedělo v hospůdce, či byly postaveny stany (a do těch 
obvykle neprší, i když…).  

„Putování po Vltavě jsme zahájili ve Vyšším Brodě, kde jsme si zapůjčili 
čtyřmístné rafty. Hned  pod Vyšším Brodem nás čekal první jez, který jsme zvládli trochu 
rozechvěle, ale bez „cvaknutí“, jak vodáci ve své hantýrce nazývají převržení lodi. 
V polovině cesty jsme museli zastavit v hospodě U Veverek, abychom doplnili tekutiny 
(vodáctví je náročné na dodržování pitného 
režimu), a také proto, aby si zadáci postěžovali 
na nás neposlušné háčky (sedíme vpředu a 
předstíráme, že pádlujeme). První noc jsme 
strávili pod hradem Rožmberkem a dlouho do 
noci bylo o čem povídat.  

Ráno nás přivítala modrá obloha a nás 
čekal nejdelší úsek výletu: Rožmberk – Český 
Krumlov. Řeka nás unášela, pádlovat jsme příliš 
nemuseli, takže jsme často spojili lodě a 
vyhlašovali „rauchpauzu“. Pouze před papírnou 
se Vltava zklidnila – hotový „volej“ – a na řadu přišly i naše svaly.  Všechny „šlajsny“ už 
jsme sjeli úplně v pohodě  s úsměvem na rtech. V krumlovském kempu jsme postavili 
stany, posilnili se a vyrazili na podvečerní prohlídku města. Popsat kouzelnou atmosféru 
tohoto místa lze jen stěží – zámek, park, historické centrum, úzké uličky, kavárničky 
s výhledem na Vltavu…  

O tom, že je Český Krumlov pěkný i z vody, jsme se přesvědčili poslední den 
našeho putování. Na čtyřech krumlovských jezech jsme složili pomyslnou vodáckou 
maturitu – nikdo se „neudělal“ (a že jeden raft zůstal viset na „šutru“, toho se nikdo skoro 
ani nevšiml…). Zbývající úsek do Zlaté Koruny utekl dříve, než jsme se nadáli. Před 
nástupem do autobusu nováčci obdrželi vodácké křestní listy, staří vodáci pak diplomy - 
většinou za povedené kousky a různé prohřešky. Výlet se mi líbil. 

P.S.: Pokud jste pozorně četli, znáte už skoro všechny vodácké výrazy z 
písemného testu (jenom si nemohu vzpomenout, co to jsou vasrkecky).“  

Vyprávění mladého háčka by bylo možné ještě doplnit. Týden po návratu z vody 
se ve škole uskutečnila „tisková konference“, které se zúčastnili téměř všichni vodáci. Na 
programu byla tombola zapomenutých věcí v autobusu a uvedení prezentace Vltava 2011 
složené ze snímků, které si můžete prohlédnout na stránkách školy. Ze závěrečné části 
tiskovky – diskuze – vyplynulo, že se výlet skutečně vydařil…       

       Lubomír Janoušek 
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Recyklujte, my to děláme 
 
22.070 kg je pozoruhodné číslo. Takové množství starého papíru dokázali v letošním 
školním roce posbírat a odvézt k recyklaci do firmy Huhtamaki ČR v Přibyslavicích žáci, 
rodiče a učitelé základní školy. Pět plně naložených kontejnerů bylo odvezeno panem 
Františkem Pokorným ze Želetavy v průběhu celého škoního roku a do pokladen 
jednotlivých tříd přibylo celkem přes 28.000,- Kč. V průměru bylo posbíráno 130,5 kg na 
jednoho žáka a to je určitě množství, které stojí za zmínku. Hodně pilných sběračů 
dostane za svoji aktivitu pochvalu na vysvědčení a tři nejlepší knižní odměnu. No a kdo 
jsou naši supersběrači ? 
1. místo – Denisa Dvořáková  1. třída    1.483 kg 
2. místo – Dominik Caha   7. třída   1.062 kg 
3. místo - Václav Čermák   5. třída      877 kg 
Dlouholetou tradici má v naší škole i sbírání léčivých bylin. V tomto školním roce bylo 
sesbíráno celkem 222,5 kg léčivek v hodnotě 3.037,- Kč. Sběru dominuje pomerančová 
kůra (207,5 kg), dalé se sbíral list smetánky, maliny a kopřivy, květ podbělu, bezu a 
sedmikrásky i přeslička a jitrocel. 
Kromě starého papíru a léčivých bylin pokračuje škola i letos v účasti na projektu 
Recyklohraní, který je určen k likvidaci starých elektrospotřebičů a nebezpečného 
elektroodpadu. Žákům školy a dětem z MŠ se podařilo v letošním roce posbírat přes 40 kg 
starých baterií a odevzdat je k dalšímu zpracování.  
 
Recyklujeme - má to smysl. Dělejte to taky. 
 

     Mgr. Bohumil Dohnal, ZŠ a MŠ Želetava 
 

CO SE DĚJE VE ŠKOLE MATEŘSKÉ 
Mateřská škola je prvním zařízením, kde se dítě dostává do většího kolektivu 

vrstevníků. Je proto velmi důležité, jak se s daným prostředím sžije. Abychom dětem 
tento krok co nejvíce usnadnily, snažíme se jim kromě obvyklých činností nabídnout také 
pestrý doprovodný program plný her, zábavy, překvapení a poznávání.  
Jaro je krásné nejen v přírodě, ale také ve školce. Všichni se vždy nejvíce těší na oslavu 
Dne dětí, která letos proběhla den předem, 31. května 2011. Měla podobu velké soutěžní 
„Šmoulympiády“, kdy se na školní zahradě utkaly v různých disciplínách známé 
modrobílé postavičky, za které se převlékly nejen děti, ale také jejich rodiče. Všichni 
zúčastnění si kromě zážitků odnesli také Šmoulí diplomy a sladkosti. 
Oslavy pokračovaly výletem do okolí Želetavy, kdy mladší děti s batůžky na zádech 
statečně absolvovaly dlouhý výšlap kolem rybníku Kraviňák, na Šašovický kopec a kolem 
sjezdovky se vrátily do školky.  Se zpěvem na rtech „Sláva nazdar výletu…“ a 
s unavenýma nohama napochodovala celá výprava k obědu. 
Největší výlet absolvovala školka do Třebíče, kde si děti prohlédly okolí řeky Jihlavy a 
obdivovaly stavební stroje, které zde upravují koryto řeky. Na pohádce „Strašidelný 
mlýn“ si pak mohly vyzkoušet vlastní odvahu tváří v tvář strašidlům a tmě tmoucí. 
Protože jsme všichni bohatý jarní program ve zdraví přečkali, můžeme se těšit na  
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opravdové velké prázdniny. 
Starší děti ze třídy Včeliček se rozhodly, že zvládnou výlet na kolech. Moc se těšily. Po 
bezpečných cestách jsme dojely až na Pacherův mlýn. V průběhu naší jízdy se děti stihly 
občerstvit, rozhlédnout se po krajině a uznat, že Panský rybník je „fakt největší na světě.“ 
Podařilo se nám ujet 8 km a já nestačila žasnout, jaké máme ve třídě šikovné děti. 
A co se nám ještě povedlo? Ukázat mladším kamarádům, že zvládneme i těžké úkoly pro 
předškoláky, a že všem 18-ti „skoroškoláčkům“ právem náleží Propustka do ZŠ. 
A co se nám moc líbilo? Noční spaní ve školce s příchodem domů až v sobotu, s dobrou 
večeří a snídaní a se spoustou her a veselé zábavy. 
A co nás ještě čeká? Slavnostní oběd s panem starostou a p.uč. Mastnou a pak už jen 
AHOJ ŠKOLKO, ŠKOLA VOLÁ! 

                                                                              Zdeňka Stehlíková, Kateřina Drmotová 
*********************************************************************** 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
   
 Ve 2. čtvrtletí letošního roku došlo ke změnám v počtu obyvatel v naší obci. Dva 
občané se z naší obce odstěhovali, čtyři občané se přestěhovali v rámci obce a tři občané 
se do naší obce přistěhovali. Dvě děti se narodily a čtyři občané zemřeli. 
 
Vítáme: Ondřeje Stehlíka a Filipa Málka 
 
Rozloučili jsme se:          Jiřina Coufalová 
                                         Bohumil Růžička 
               Marie Kacetlová 
              Jaroslava Trnková  

     
Gratulujeme  Ftrantišku Tunovi, 
Ladislavu Zachovi, Vítězslavě Kacetlové 
a Marii Pecové k významnému životnímu 
jubileu, které oslavili a přejeme jim hodně 
štěstí, zdraví a spokojenosti do dalších let. 

Jiřina Pohlová 
******************************** 

KULTURA A VOLNÝ ČAS 
 

Jarní koncert 
 V neděli 17. dubna uspořádali 
členové pěveckého sboru FLORIAN, což 

je nový název želetavského smíšeného pěveckého sboru, ve spolupráci s OÚ Želetava 
jarní koncert. Se svými skladbami se v zaplněném kinosále nejprve představil Sboreček 
nejmenších zpěváčků pod vedením Kateřiny Drmotové, dále již zkušenější dětský 
pěvecký sbor při ZŠ pod vedením Mileny  
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Suché a na závěr vystoupil smíšený nejmenších zpěváčků pod vedením Kateřiny 
Drmotové, dále již zkušenější dětský pěvecký sbor při ZŠ pod vedením Mileny Suché a na 
závěr vystoupil smíšený pěvecký sbor FLORIAN taktéž pod taktovkou M. Suché. Zazněly 
písně lidové i umělé, v češtině i v dalších jazycích. Hodinový koncert plný svěžích 
melodií se všem líbil. 
 

Oslava Dne matek 
 Jako každý rok připravili žáci ZŠ a MŠ druhou květnovou neděli svým 
maminkám krásné odpoledne plné vtipných scének, písní, básniček a tance. Zaujali malí 
šmoulíci, rozpustilý kankán, módní přehlídka, aerobic, vystoupení školního sboru i 
malých muzikantů. Maminky a babičky ve zcela zaplněném kinosále odměnily všechny 
účinkující potleskem. 
 

Vítání občánků 
 Na neděli 19. června připravil sbor pro občanské záležitosti při OÚ slavnostní 
den pro děti, které byly v zasedacím sále OÚ přivítány mezi občany naší obce. Starosta 
obce pan Radek Malý slavnostně přivítal dvě holčičky a šest chlapečků ze Želetavy, 
Bítovánek a Šašovic. Slavnostní atmosféra byla umocněna vystoupením dětí z mateřské 
školy s krátkým kulturním programem za hudebního doprovodu paní Markéty Strašilové. 
Každý nový občánek obdržel dárek a maminky kytičku. V závěru, jak je již tradicí, se 
rodiče podepsali do pamětní knihy. Tímto ještě jednou přejeme dětem hodně zdraví, 
lásky, a aby je po celý život provázelo štěstí a spokojenost.  
 

Výstava oděvů a módních doplňků v knihovně 
 Po výstavě hraček nabídla obecní knihovna 
zájemcům o historii další zajímavou výstavu. 
Tentokrát se jedná o kolekci oděvů a módních 
doplňků z let 1890 až 1950. Výstava potrvá do konce 
července a zatím ji zhlédlo téměř sedmdesát zájemců. 
Návštěvníci si mohou prohlédnout např. krásně 
vyšívané prádlo, které se nosilo před sto lety, kabelky, 
límečky, svatební šaty a další oděvní části z různých 
období. Zlatým hřebem výstavy je horácký ženský 
kroj. O prázdninách si zájemci mohou výstavu 
prohlédnout vždy ve středu od 12:00 do 16:00 hodin. 
 
Turistické výšlapy za poznáním historie Želetavy 
s T. J. Sokol Želetava 

V sobotu 2. dubna využili milovníci přírody 
krásného počasí k vycházce po proudu Želetavky. 35 
účastníků akce se cestou dozvědělo mnoho 

zajímavostí z historie šesti mlýnů, mlynářských rodů a rybníků na Želetavce. U každého 
mlýna vyhledali v blízkosti hráze na skále vytesaný nápis s letopočtem 1889 nebo 1890 a 
s iniciálami mlynáře – hamovní 
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znamení. Tato znamení byla očištěna od 
mechu a zvýrazněna černou barvou. Další 
dva výšlapy, které uspořádal T. J. Sokol 
Želetava se týkaly obnovy hraničních 

kamenů na Želetavsku. 1. a 14. května několik nadšenců tyto kameny vyhledalo. Povalené 
kameny s letopočty 1696, 1756 a 1760 byly znovu usazeny, očištěny a nápisy zvýrazněny 
barvou. Škoda, že mnoho těchto značených hraničních kamenů z doby vlády Marie 
Terezie už nenávratně zmizelo. 
 
 

Čistá Vysočina 
 Již druhým rokem se občané Želetavy, Horek, Bítovánek a Šašovic zapojili do 
akce „Čistá Vysočina“, 
což je označení pro jarní 
úklid veřejných 
prostranství a okolí 
regionálních silnic na 
Vysočině. Školní děti se 
v pátek 8. dubna postaraly 
o pořádek ve svých 
obcích a členové místních 
organizací posbírali 
odpadky ve škarpách 
v okolí obcí. Přestože se 
okolí komunikací čistilo 
v loňském roce, naplnili 
dobrovolníci z SDH, 
Mysliveckého sdružení, 
Rybářského svazu a místních sportovních organizací na 80 pytlů PET-lahvemi a dalším 
odpadem. Děkujeme všem, kteří takto přispěli ke zkrášlení prostředí, ve kterém všichni 
společně žijeme. 
Olga Nováková 
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Tradiční horecká pouť 
 V neděli 12. června se již po 12. uskutečnila hasičská soutěž „Memoriál Jana 
Částka“, která se každoročně koná na horeckou pouť. V předvečer soutěže pořádali mladí 
hasiči pouťovou zábavu s bohatou tombolou a občerstvením. K tanci i poslechu hrála 
hojným návštěvníkům skupina Dynamik z Moravských Budějovic. 
 Co se týče samotné soutěže, je nutno podotknout, že v průběhu let mnohé získalo 
jinou podobu. Ohlédneme-li se zpět k počátkům soutěže, shledáme mnoho změn, které se 
od té doby udály. První soutěže se zúčastnilo pouze 6 družstev a také podmínky nebyly 
zrovna ideální. Muselo se soutěžit na neupraveném hřišti, nezpevněném prostoru startu, 
s těžšími hadicemi a celkově v horších podmínkách. V posledních letech se mladí hasiči 
zasloužili o mnoho prospěšných změn. Připravili pěknou závodní dráhu, zpevnili prostor 
startu, zavedli elektronickou časomíru a odvod přebytečné vody. Velkých úprav se 
dočkalo celé hřiště, které bylo částečně oploceno a jehož okolí bylo pěkně upraveno. 
S přispěním Obecního úřadu Želetava postavili hasiči svépomocí přístřešek na uskladnění 
lavic a jiného materiálu. V současné době pracují na postavení kryté dřevěné pergoly pro 
jednodušší zajištění občerstvení a sezení i za nepříznivého počasí. 
 Co se týče nedělní soutěže, v letošním roce se zúčastnilo 27 družstev mužů a 10 
družstev žen. První místa obsadili muži z SDH Urbanov a ženy z SDH Nevcehle. O pěkné 
odpoledne se zasloužili místní mladí hasiči, kteří pro soutěžící i návštěvníky zajistili 
bohaté občerstvení. V podvečer odcházeli spokojeni nejen soutěžící a ostatní, kteří se 
přišli podívat, ale i děti. Zvláště ty se těší na další akci hasičů a mladých žen pod názvem 
„Petrák 4“, která se koná 2. - 4. července 2011 a na kterou jsou tímto všichni srdečně 
zváni. 

Jana Svobodová 
 

Obec našim dětem 
 Celkem 19 osmi až desetičlenných týmů se v sobotu 25. června odpoledne 
zúčastnilo letošního 4. ročníku tradičního klání v netradičních disciplínách „Obec našim 

dětem“. Pořadatelství se letos ujala obec 
Domamil a pro děti 
z Moravskobudějovického mikroregionu 
připravila celkem 6 soutěžních disciplín. 
Želetavské družstvo si vedlo letos velmi 
dobře. V konečném účtování obsadilo 
výborné 2. místo, přičemž třeba 
v hasičské soutěži byli bezkonkurenční. 
Vítězství vybojovalo družstvo z Jakubova 
na 3. místě se umístilo družstvo 
z Litohoře. Nejdůležitější na této akci 
však bylo, že soutěže i další připravené 

hry děti bavily. To je hlavní cíl této akce a ten se domamilským pořadatelům podařilo 
splnit na výbornou.  
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Český politik a želetavský občan 

František Staněk 
 19. června uplynulo 75 let od úmrtí tohoto našeho významného občana, 
zakladatele družstevních mlékáren, lihovarů, tíren lnu, pilného organizátora spolků 
hospodářských i kulturních, neúnavného řečníka a především významného politika. 
 František Staněk se narodil 14. 11. 1867 ve Strmilově u Jindř. Hradce. Vychován 
byl u svého dědečka a strýce v Telči, kde vystudoval reálku. Pak studoval dva roky strojní 
inženýrství v Praze a poté obchodní akademii ve Vídni. Když doplnil své vzdělání 
cestováním po cizině, působil na hospodářství a v obchodě se dřevem na Kasárnách u 
Markvartic. V roce 1901 byl zvolen poslancem českého sněmu. V roce 1905 se 
přestěhoval do Želetavy na statek. Zde se stal zakladatelem agrární strany. 
 V roce 1906 byl zvolen poslancem moravského sněmu, když zvítězil nad 
dosavadním zástupcem tohoto kraje a „miláčkem lidu“ Msg. Stojanem. V roce 1907 byl 
zvolen poslancem říšského sněmu. Před válkou byl předsedou poslaneckého klubu agrární 
strany a v listopadu 1916 se stal předsedou společné organizace českých poslanců na 
říšském sněmu Českého svazu. Spolu s Bohumírem Šmeralem stál až do roku 1917 na 
pozici nerozbitnosti Rakouska, ale už 30. května 1917 přednesl státoprávní prohlášení 
Českého svazu a 2. října 1918 projev, kterým se čeští poslanci rozloučili s říšskou radou. 
 Během první republiky zastával řadu stranických a zákonodárných funkcí. Byl 
poslancem nár. Shromáždění, ministrem veřejných prací, zemědělství a pošt. Byl též 
předsedou poslanecké sněmovny nár. Shromáždění a vysokým funkcionářem agrární 
strany. Jeho důležitost politice však již nebyla tak velká jako v druhém desetiletí 20. 
století. Zemřel r. 1936 v Praze. 
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Ze statistik 
 

Úmrtnost v Želetavě klesá 
 
Počet zemřelých rok od roku značně kolísá, ale v podstatě lze konstatovat, že počet úmrtí 
v Želetavě za posledních dvacet let spíš klesal. 
 
Počet zemřelých v Želetavě v letech 1991 - 2009 
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 

25 18 16 16 13 19 17 14 22 17 
          
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009  

11 13 20 18 17 10 14 10 14  
 
Abychom mohli říci, zda v Želetavě umírají v průměru lidé více nebo méně, musíme 
učinit srovnání s většími územními celky za využití relativních hodnot. Hrubá míra 
úmrtnosti udává poměr mezi počtem zemřelých osob a počtem obyvatel ve zvoleném 
území. Tento poměr se ještě násobí 1000, čili se jedná o počet zemřelých na 1000 
obyvatel ve sledovaném území. Následující graf znázorňuje hodnotu hrubé míry úmrtnosti 
v Želetavě, okrese Třebíč a ČR. Pro tyto územní celky byl spočítán roční průměr hrubé 
míry úmrtnosti v období let 1991-2000 a 2001-2009. V 90. letech byla úmrtnost vzhledem 
k počtu obyvatel v Želetavě vyšší než v okrese Třebíč i v celé ČR. V následujícím 
devítiletém období se úmrtnostní poměry v naší obci podstatně zlepšily, kdy se počet 
zemřelých v přepočtu na obyvatelstvo snížil výrazně pod průměr celého okresu i celého 
státu. 

 
Hrubá míra úmrtnosti (počet zemřelých / počet obyvatel x 1 000) v Želetavě, okrese 
Třebíč a ČR – roční průměr let 1991-2000 a 2001-2009 
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Sport 
 

Želetavský fotbal v sezóně 2010/2011 
 
Uplynulý fotbalový ročník, který byl zakončen v sobotu 18.6, lze opět stejně jako ty 
minulé hodnotit pozitivně. Především v krajských soutěžích reprezentovali fotbalisté jako 
nováčci Želetavu nad očekávání velmi dobře. Mužstvo mužů skončilo v I. B třídě na 
velmi pěkném šestém místě a mezi celky z okresu Třebíč si vedlo nejlépe. Želetavští 
dorostenci bojovali až do závěru soutěžního ročníku o první příčku, na které po většinu 
jarní části kralovali. Doplatili však na úzký kádr, a tak nakonec skončili pátí. Největším 
úspěchem práce trenérů dorostu však je, že většina jejich svěřenců se byla schopna 
zapracovat do základního i širšího kádru A mužstva mužů. Želetavští žáci po hubených 
letech skončili na velmi pěkném pátém místě v okresním přeboru a nebýt nepovedeného 
závěru, mohli se umístit i na medailových příčkách. Nejméně úspěšným želetavským 
družstvem bylo rezervní družstvo mužů, pro které je ale největším úspěchem to, že 
nemělo problémy se záchranou soutěže. A jaké jsou ambice v příštím soutěžním ročníku? 
Letos poprvé od roku 2007 jsme neslavili žádný postup. Byli bychom rádi, kdyby některé 
z želetavských družstev bojovalo o postup do vyšší soutěže. Hlavním cílem 
z dlouhodobého hlediska nadále zůstává vychovávat místní želetavské fotbalisty, 
abychom nemuseli utrácet peníze za nakupování hráčů, což je ve větší či menší míře praxe 
týmů z okolních vsí. 
 
 

 Muži A – 1.B třída  
Poř. Tým Kolo V R P Skóre Body Tab. pravdy 

1. Štěpánov nad S. (postup) 26 18 4 4 75: 34 58 ( 19) 
2. Žďár nad S. B (postup) 26 16 6 4 61: 37 54 ( 15) 
3. Herálec (ZR) 26 14 4 8 66: 49 46 ( 7) 
4. Vrchovina B 26 12 6 8 43: 42 42 ( 3) 
5. Rozsochy 26 10 5 11 42: 35 35 ( -4) 
6. Želetava 26 10 5 11 52: 56 35 ( -4) 
7. Měřín 26 8 11 7 46: 40 35 ( -4) 
8. Studenec 26 11 1 14 48: 54 34 ( -5) 
9. Šebkovice 26 9 3 14 44: 56 30 ( -9) 
10. Jakubov 26 8 6 12 36: 44 30 ( -9) 
11. Křižanov 26 8 6 12 35: 49 30 ( -9) 
12. Mohelno 26 7 6 13 38: 53 27 (-12) 
13. Bítovčice (sestup) 26 7 6 13 44: 56 27 (-12) 
14. Borovina-Opatov (sestup) 26 7 5 14 45: 70 26 (-13) 
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    Muži B – III. třída 

   
 
 
 

RNDr. Václav Novák, Ph.D. 
předseda fotbalového oddílu TJ Sokol Želetava 
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Přehled plánovaných akcí 
 
Horecké vítání prázdnin u Petrovického rybníka      2. – 4. 7. 2011 
 
Karneval pro dříve narozené na Sok. zahradě            9. 7. 2011     17:00  
 
Želetavský Karneval na SZ                                       9. 7. 2011    20:00 
 
Taneční zábava – Bítovánky (park)   16. 7. 2011     20:00 
 
Taneční zábava na SZ – Bagr   22. 7. 2011    20:00 
 
Taneční zábava na SZ (P. Krutiš Želetava)                 6. 8. 2011    20:00 
 
Taneční zábava na SZ (Jiří Novák Kojetice)     20. 8. 2011 
 
Cyklistický výlet na hrad Sádek (T. J. Sokol)    3. 9. 2011 
 
 
*********************************************************************** 

 
Karneval pro dříve narozené 

 
OÚ Želetava Vás zve na „Karneval pro dříve narozené,“ který se koná 
v sobotu 9. 7. 2011 od 17,00 do 20,00 hodin na Sokolské zahradě. K tanci 
a poslechu jenom pro Vás hraje hudební skupina Tonic /dechovky, country 
a jiné populární písně/. 
Vstupné: 15 – 60 let - 40,-Kč 
                nad 60 let  - zdarma 
Bohatá nabídka občerstvení bude k zakoupení ve stáncích. 
V případě nepříznivého počasí se akce uskuteční v kulturním domě. 
Přijďte se pobavit, těšíme se na Vás. 
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